
1550 Torsdag den 27. november 2008 (L 68) 

Kl. 14:23 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så siger vi tak til fødevareministeren. 

Da der ikke er flere, som har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Udvalget 
for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, og hvis in- 
gen gør indsigelse herimod, betragter jeg dette 
som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
7) 1. behandling af lovforslag nr. L 68: 
Forslag til lov om ændring af lov om statsga- 
ranti for lån til yngre jordbrugere m.v. (Mulig- 
hed for at yde lån til interessentskaber og æn- 
dring af indholdet af præmien for statsgaranti 
m.v.). 
Af fødevareministeren (Eva Kjer Hansen). 
(Fremsættelse 13.11.2008). 

Kl. 14:23 
Forhandling 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Forhandlingen er åbnet. Venstres ordfører, fru 
Tina Nedergaard. 

Kl. 14:23 
(Ordfører) 
Tina Nedergaard (V): 
Tak. Det lovforslag, vi nu skal behandle, inde- 
holder en udvidelse af adgangen til statsgaran- 
tier for lån til yngre jordbrugere m.fl. Det fore- 
slås, at interessentskaber, som kan ses som en 
forlængelse af det personlige selveje, også kan 
omfattes af ordningen om statsgaranti. Samtidig 
lægges der op til, at man henter de fornødne res- 
sourcer ind, så ordningen økonomisk kan hvile 
i sig selv. 

Venstre er enig i udvidelsen af brugerkred- 
sen. Faktisk mener vi i Venstre, at Folketinget lø- 
bende bør følge udviklingen af behovet for for- 
nyelse af regler omkring vores landbrug. Pro- 
duktionsvilkårene skifter hurtigt, og der kan 
derfor være brug for at se på, om mulighederne 
for ejerformer, generationsskifte m.m. er, som de 
skal være i forhold til de moderne tider, vi er i. 

Men helt konkret støtter vi forslaget, og jeg 
skal tilføje, at det gør Det Konservative Folke- 
parti også. : 

. Kl. 14:24 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det ordføreren for So- 
cialdemokraterne, hr. Niels Christian Nielsen. 

Kl. 14:25 
(Ordfører) 
Niels Christian Nielsen (S): 
Tak. Ministerens baggrund for lovforslaget er et 
ønske fra dansk landbrug om, at også interes- 
sentskaber nu bliver omfattet af lov om statsga- 
ranti for lån til yngre jordbrugere. Interessent- 
skaber har tidligere fået afslag på lån til yngre 
jordbrugere, fordi der ikke var tale om en per- 
sonlig erhvervelse, og. dermed kunne man ikke 
opfylde kravet om et ejerforhold, der er omfattet 
af lov om statsgaranti for lån til yngre jordbru- 
gere. Det er efterfølgende fundet hensigtsmæs- 
sigt, at interessentskaber også kan opnå statsga- 
rantien, idet erhvervelse af en jordbrugsbedrift 
via et interessentskab kan opfattes som én for- 
længelse af det personlige ejerskab. 

Socialdemokraterne vil gerne fremme mulig- 
hederne for, at yngre mænd og kvinder fortsat 
har lyst til at arbejde med jordbruget, og at de 
får mulighed for at etablere sig inden for faget 
på rimelige økonomiske vilkår. 

Vi har i dag ca. 25.000 fuldtidslandbrug i 
Danmark, men dette antal er stærkt nedadgåen- 
de. Det er størrelsen på de enkelte landbrug til 
gengæld ikke. Flere eksperter forventer, at der 
vil være ca. 7.000 landbrug i 2015. Som en for- 
brugeroplysning kan jeg sige, at 62 pet. af Dan- 
marks areal er landbrugsjord. Hvis så lovgivnin- 
gen kan fremme tilgangen af f.eks. flere yngre 
økologiske jordbrugere, så har vi taget et skridt 
i den rigtige plovfure. 

Jeg må desværre erkende, at jeg ikke får mu- 
lighed for at kalde mig yngre jordbruger, idet jeg 
har overskredet sidste salgsdato, da man skal 
være under 40 år. Så min habilitet som ordfører 
på dette lovforslag er således intakt. 

Socialdemokratiet går ind for regelforenklin- 
ger, og det gælder også i dette forslag til lovæn- 
dring. Når en bestemmelse og mulighed ikke 
har været anvéndt i 27 år, er det derfor svært at 
argumentere for en fortsat bevarelse af bestem- 
melsen. Vi kan derfor støtte ophævelsen af mu- 
ligheden for, at et aktie- eller anpartsselskab, der 
erhverver og overtager et væksthusgartneri eller 
en planteskole, hvori indestår et yngre jordbru- 


